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Dyskutowali o azbeście

W Świętokrzyskim Urzędu Wojewódzkiego odbyło się seminarium poświęcone problematyce
usuwania azbestu przez samorządy. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele
świętokrzyskich gmin, członek Zarządu Województwa Piotr Żołądek oraz Izabela Drelich z
Ministerstwa Gospodarki. Tematem przewodnim seminarium były zagadnienia związane
z „Programem Oczyszczania Kraju z Azbestu (POKzA) przez jednostki samorządu
terytorialnego”.

Głównym celem programu jest usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest,
minimalizacja negatywnych skutków zdrowotnych spowodowanych kontaktem z włóknami
azbestu oraz likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko. POKzA wyznacza
realizację konkretnych zadań na każdym szczeblu administracji (rządowym i
samorządowym) w podziale na pięć bloków tematycznych: zadania legislacyjne, działania
edukacyjno-informacyjne, szkolenia, zadania w zakresie usuwania wyrobów zawierających
azbest, monitoring realizacji POKzA oraz działania w zakresie oceny narażenia i ochrony
środowiska. Działania ujęte w programie przynoszą efekty. Od 2009 do 2012 roku
wyeliminowano 4 miliony ton azbestu. Szacuje się, że do 2012 roku zniknie kolejnych 5 ton
azbestu, a do 2032 – 5,4 mln ton.
W Polsce azbest znalazł głównie zastosowanie jako materiał do produkcji płyt elewacyjnych i
pokryć dachowych. W latach 70-tych ubiegłego wieku sprowadzano do kraju ok. 100 tys. ton
azbestu rocznie. Szacuje się, że na dachach i fasadach budynków oraz w obiektach
przemysłowych zamontowanych jest blisko 1.350 mln. m2 płyt azbestowych. W 1980 roku z
płyt azbestowo-cementowych wykonanych było ok. 45 % pokryć dachowych i fasadowych. Po
15 latach udział tych płyt w nowobudowanych pokryciach dachowych, zmniejszył się o 30%.
W drugiej połowie XX wieku zaczęto jednak coraz więcej mówić o szkodliwości azbestu.
Badania naukowe udowodniły, że azbest może powodować pylicę azbestową (azbestozę) i
międzybłoniaka opłucnej.
Pierwsze całkowite zakazy stosowania azbestu pojawiły się na świecie w latach 80-tych. W
roku 1997 zakazano wprowadzania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej azbestu i
wyrobów zawierających azbest, produkcji wyrobów zawierających azbest oraz obrotu
azbestem i wyrobami zawierającymi azbest. Rezultatem wprowadzenia regulacji
zakazujących stosowania azbestu było opracowanie w 2002 roku ogólnopolskiego
„Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium
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Polski”, który zakładał oczyszczenie kraju z azbestu do roku 2032. W roku 2009 ww.
dokument został uaktualniony w postaci „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata
2009-2032” (POKzA ) celów i zadań, jakie postawił POKzA przed władzami samorządowymi i
mieszkańcami gmin.
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